
 

 

Novoknínský 
   zpravodaj  

  číslo 9           září  2013 

 

VÝTISK ZDARMA 

Mikroregion Střední PovltavMikroregion Střední  Povltav íí  

Měsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a MokrovratMěsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a Mokrovratyy  

999   

Novoknínský 
   zpravodaj  



 

U S N E S E N Í č.66/13 
ze schůze  

Rady města Nový Knín 
15. 7. 2013 

 
Usnesení č. 1-66/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
15. 7. 2013. 
 

Usnesení č. 2-66/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost Štěpánky Safí-
nové o zaměstnání na Městském úřadu Nový 
Knín na pozici knihovnice. 
 

Usnesení č. 3-66/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  finanční příspěvek 1. dívčímu 
skautskému oddílu Koťata na letní skautský 
tábor 2013 ve výši 12.000,- Kč. 
 

Usnesení č. 4-66/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost Jaroslavy Čer-
venkové o možnosti získání bytu v majetku 
města Nový Knín. 
 

Usnesení č. 5-66/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost paní Terezy 
Liškové o nápravu škody způsobené při přípra-
vě na budoucí opravy cesty na pozemku parc. č. 
1102 v k.ú. Starý Knín. 
 

Usnesení č. 6-66/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  protokol Odboru život-
ního prostředí MěÚ Dobříš z terénní pochůzky 
povodňové prohlídky řeky Kocáby po povodni 
06/2013. 
 

Usnesení č. 7-66/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost Zbyňka a Jitky 
Němcových o přidělení bytu v majetku města 
Nový Knín.  
 

Usnesení č. 8-66/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost o finanční pří-
spěvek na opravu mostu ve Velké Lečici, zasla-

nou obcí Velká Lečice. 
 
  Ing. Tomáš Havlíček     PaedDr. Miloš Petřík 
      starosta města                  místostarosta  
 

V Novém Kníně dne 15. 7. 2013 

U S N E S E N Í  č.67/13 
ze schůze Rady města Nový Knín 

13. 8. 2013 
 

Usnesení č. 1-67/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
13.8. 2013. 
 

Usnesení č. 2-67/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  výsledky výběrového řízení na 
zakázku Snížení energetické náročnosti zdra-
votního střediska Nový Knín a potvrzuje vítěz-
nou nabídku firmy KAZIKO a.s. 
 

Usnesení č. 3-67/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  rozpočtové opatření č. 7/2013. 
 
  Ing. Tomáš Havlíček     PaedDr. Miloš Petřík 
       starosta města                 místostarosta  
 

V Novém Kníně dne 13. 8. 2013 

U S N E S E N Í  č.68/13 
ze schůze Rady města Nový Knín 

9. 9. 2013 
 

Usnesení č. 1-68/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
9.9. 2013. 
 

Usnesení č. 2-68/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  program zasedání Zastupitel-
stva města Nový Knín, které se bude konat 
19.9.2013 v zasedací místnosti na radnici 
v Novém Kníně. 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                           září 2013 

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 



 

Sbor dobrovolných hasičů Nový Knín po-
řádá akci „Sběr železného šrotu“ a to 
v sobotu dne 26. října 2013. Pokud máte 

doma železný šrot, kterého se chcete 
zbavit a zároveň podpořit místní hasi-
če, prosím, zavolej te  na tel . 
737 477 849 – p. Konopásek, tel. 
728 309 599 – p. Foukner, případně 
můžete oznámit p. Konopáskové na 
MěÚ Nový Knín. Děkujeme předem za 
Vaši přízeň a podporu. 
    Za SDH Nový Knín O. Konopásková 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                           září 2013 

 
 
 
 
 

V říjnu oslaví své překrásné narozeniny 

 pan  Miloslav Rákosník 

Mezi jubilanty tohoto měsíce patří  

 paní  Věra Doušová 

a pan Jan Soběslavský 

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví 
a pohody. 

 

J u b i l a n t é  
m ì s í c e  ø í j n a  

/měú/ 

Oznámení o přerušení 
dodávky elektřiny 

Kanalizační přípojky Usnesení č. 3-68/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  záměr  přidělování finanční-
ho příspěvku dětem, které nemohly být 
z kapacitních důvodů přijaty do mateřské 
školy,  a  u k l á d á  starostovi a místosta-
rostovi zpracovat návrh podmínek přidělová-
ní tohoto příspěvku, který bude předložen ke 
schválení zastupitelstvu města tak,  aby  sou-
visející finanční prostředky byly zahrnuty do 
rozpočtu na rok 2014. 
 

Usnesení č. 4-68/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost paní Š.
Liškové o řešení bezpečnosti komunikací pro 
pěší v blízkosti místní mateřské školy. 
 

Usnesení č. 5-68/2013 - RM 
Rada města Nového Knína    

s c h v a l u j e  rozpočtové opatření č. 
8/2013. Úprava rozpočtu jednotlivých kapitol 
je přílohou tohoto usnesení. 
 
 Ing. Tomáš Havlíček   PaedDr. Miloš Petřík 
       starosta města              místostarosta  
 

V Novém Kníně dne 9. 9. 2013 

V podzimních měsících 2013 bude dokončena 
výstavba kanalizace v Novém Kníně. Vzhledem 
ke složitému financování budování kanalizačních 
přípojek pravděpodobně některé přípojky budou 
dokončovány až v jarních měsících roku 2014. 
Vyzýváme občany, kteří se mohou na novou ka-
nalizaci připojit, aby tak neprodleně učinili. Pod-
mínkou je odborná firma, následné nahlášení na 
VHS Dobříš a sepsání smlouvy o vypouštění od-
padních vod s touto firmou. V průběhu prvního 
pololetí roku 2014 budou zdraženy poplatky za 
vyvážení odpadních vod pro ty nemovitosti, které 
se mohou na kanalizaci připojit. Dalším opatře-
ním bude kontrola likvidace splaškových vod u 
těch vlastníků nemovitostí, kteří nebudou mít 
smlouvu s VHS Dobříš.  

          Ing. Tomáš Havlíček, starosta města 

Sběr železného šrotu 

Dne 3.10.2013 od 10:00 do 12:30 do-
jde k přerušení dodávky elektřiny Nový 
Knín Hranice - vedení z TS Kozí Hory 
Hranice hájovna. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                           září 2013 

Poslední termín svozu nebezpečného odpadu na rok 2013 je 26.10. v časech: 
Nový Knín, Sudovice (před bývalou jednotou)                           10:51 
Nový Knín, náměstí Jiřího z Poděbrad (před radnicí)                 11:04 
Nový Knín, Libčice (náves)                                                         12:41 
Nový Knín, Chramiště (náves)                                                    13:01 
Nový Knín, Kozí Hory (náves)                                                    13:13 

Časy svozů v okolních obcích a čekací doby na jednotlivých stanovištích naleznete elektronické 
úřední desce na www.mestonovyknin.cz. 

Svoz nebezpečného odpadu v roce 2013 

 
Poděkování 

Ráda bych touto cestou poděkovala panu starostovi za pomoc při červnové povodni, dále 
hasičům nejen knínským, ale i libčickým, chotilským, dobrovolníkům, zaměstnancům ob-
ce,děvčatům z podatelny, charitě Starý Knín, sousedům za poskytnutí azylu, přátelům, zná-
mým, prostě všem lidičkám, kteří nám pomohli, velice děkujeme a vážíme si toho.  

Vindušková Věra a Vlaďka 

Děkujeme tímto dobrovolným hasičům 
z Nového Knína za likvidaci nebezpečného 
hmyzu, který ohrožoval obyvatele bytovky 
čp. 424. 
                                   Vladimír Lomoz ml.  

Děkuji tímto představitelům obce za 
přání k mým narozeninám.    

Josef Řehák 

Informace o počtu a sídle volebních okrsků 
Na základě ustanovení § 14c písm.f) ve spojení s § 55 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Par-

lamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů informuji politické strany, politická hnutí a koalice, jejichž kandidátní listina byla zare-
gistrována pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které se budou konat  

ve dnech 25. a 26. října 2013 
 

o počtu a sídle volebních okrsků v Novém Kníně : 
Počet okrsků : 2 

  Volební okrsek č.1 - sídlo nám.Jiřího z Poděbrad č.p.47, 262 03 Nový Knín (mincovna) 
pro voliče s trvalým pobytem Nový Knín - bez části Sídliště 
 

  Volební okrsek č.2 - sídlo nám.Jiřího z Poděbrad č.47, 262 03 Nový Knín (mincovna) 
pro voliče s trvalým pobytem Nový Knín - část Libčice, Sudovice, Kozí Hory, Chramiště 

                                                            Nový Knín - Sídliště 
  Ing. Tomáš Havlíček - starosta města      

Předčasné volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR konané ve dnech 25. a 26. října 2013 



 

V z p o m í n k a 
V minulém čísle Novoknínského zpravodaje jsme společně vzpomínali na pana faráře Jo-

sefa Malinského. Rovněž my se připojujeme svou tichou vzpomínkou na pana faráře, který 
byl naším oddávajícím. Ve své mysli jej uchováváme jako laskavého, usměvavého a váženého 
pána.  

                 manželé Konopáskovi 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                           září 2013 

Život v menším městě či vesnici má své kouzlo. Stále více lidí se stěhuje do obcí a měst v okolí 
Prahy a snaží se zapojovat do tamního společenského a kulturního života. Rozvíjejí místní tradice, 
zkrášlují veřejná prostranství a vylepšují vše tak, aby se v místě dobře žilo jim i jejich dětem. Obce 
díky tomu začínají vzkvétat.  

Toto úsilí nicméně často probíhá v kulisách rozbitých silnic, neopravených domů, úbytku pra-
covních míst, mizejících obchodů, vlakových a autobusových spojů či nefungujících veřejných 
služeb. Většinou jde o pozůstatky předlistopadového režimu, někdy však o důsledky nerozumných 
kroků učiněných v posledních dvou desetiletích.  

Dobrá vůle a angažovanost bohužel nestačí - náprava si vyžádá hodně peněz. A ty (nejen 
v malých obcích) chybí. I poté, co letos konečně dostanou navíc přibližně 12 miliard, které se nám 
podařilo vybojovat v dlouhém a náročném zápase proti diskriminačnímu rozpočtovému určení 
daní. Nespravedlivá disproporce mezi občany největších měst a obyvateli menších obcí a měst 
byla výrazným způsobem umenšena. 

Oněch dvanáct miliard umožní uspokojivější rozvoj měst a obcí. Ten může být ale ještě rychlej-
ší - kdybychom byli schopni efektivněji čerpat prostředky z fondů Evropské unie. Naše republika 
vyčerpala dosud jen třetinu možných prostředků, což považuji za neomluvitelné. Už dnes je jasné, 
že přijdeme přinejmenším o desítky miliard, které měly a mohly sloužit dobré věci. Místo toho 
často neprošly sítí zbytečné byrokracie nebo nebyly využity kvůli pouhé neinformovanosti.  
Čerpání evropských dotací v období 2014 - 2020 se musí řídit zdravým rozumem. Jedině tak se 

peníze dostanou k lidem v obcích a městech a budou podpořeny rozumné projekty. Pak prostředky 
určené pro rozvoj země mohou rozvoji opravdu pomoci. Tyto požadavky se zdají být samozřejmé, 
jak jsme ale viděli, jejich plnění tak samozřejmé není. 

 

Stovky miliard nesmí uniknout 
A čeho bude možné díky důslednému čerpání evropských fondů dosáhnout? Můžeme opravovat 

silnice, budovat kanalizace, parky, školy a školky, zdravotní střediska či kulturní centra nebo pod-
porovat vznik pracovních míst. Lidé, kteří mají kde pracovat a nemusí za prací jezdit daleko, mají 
více chuti a času na společenský život. Kde jsou lidé, tam se daří i živnostníkům. Život obcí se zas 
dostává do rozumných kolejí. A to je důležité. 

Jako bývalá vrcholová sportovkyně umím zabrat. Do zápasu o evropské peníze se hlásím a jdu 
do něj naplno! Po zkušenostech z minulosti vím, že bez zastoupení v parlamentní politice je zajiš-
tění dostatku prostředků pro regionální rozvoj téměř nemožné. K reformě rozpočtového určení 
daní by bez našeho úspěchu ve volbách před třemi lety došlo jen těžko.  

V případě čerpání evropských peněz je tomu podobně. Jako regionální politici si musíme ohlí-
dat, aby peníze směřovaly ve prospěch rozvoje venkova – a aby nezůstaly nevyčerpány. Bez vás, 
spoluobčanů ve Středočeském kraji, však tato snaha bude marná. Proto prosím: pojďte do toho se 
mnou! ☺ 

Ing. Věra Kovářová  
bývalá starostka obce Chýně, krajská zastupitelka 
kandidátka do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

Evropské peníze: nazmar už nesmí přijít ani koruna! 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                           září 2013 

Podobně jako v jiných místech našeho státu 
je třeba i v našem městě řešit nedostatečnou 
kapacitu míst pro předškolní vzdělávání. Chtěl 
bych takto přiblížit nedávnou historii a součas-
nost aktivit rady města ve věci navýšení kapaci-
ty místní mateřské školy. 

Původní záměr řešení situace formou půdní 
vestavby v budově mateřské školy se bohužel 
nezdařil. Při projednávání zpracované studie 
půdní vestavby s orgány hygienické služby a 
hasiči se ukázalo, že z hlediska stávající legisla-
tivy je nemožné jakýmkoliv způsobem vyhovět 
zejména požadavkům na požární únikové cesty. 
Během dalšího jednání jsme zavrhli případnou 
přístavbu ke stávající budově na úrovni příze-
mí, která by narušila architektonickou „čistotu“ 
této historické budovy.  

V další fázi jsme zkoumali možnosti řešení, 
které se objevily ve formě firemních školek či 
dětských skupin. Přivítali jsme vznik soukro-
mých zařízení, které napomáhají řešení tohoto 
problému, a snažíme se je podpořit i finančně.  

Vzhledem k finanční zátěži, kterou městu 
jako investorovi přináší výstavba splaškové 
kanalizace, probíhal během této fáze monito-
ring možností získání finančních prostředků 
z jiných zdrojů, aby město nemuselo předpoklá-
dané náklady plně hradit ze svého rozpočtu a 
podílelo se pouze částečně spoluúčastí. Zřízení 
každých dalších cca 20 míst v předškolním 
zařízení znamená totiž investici kolem 4 – 5 
milionů korun. Zároveň bylo třeba stále více 
zvažovat vztah mezi případnou investicí, 
náklady na provoz i dobou trvání převisu 
poptávky po umístění dětí do mateřské školy 
(podle odhadů demografického vývoje se jedná 
o dobu asi pěti let).  

Po vyhodnocení celé situace jsme se aktuálně 
rozhodli doporučit zastupitelstvu města řešit 
problém vybudováním lehké modulové stavby 
v těsné blízkosti stávající budovy mateřské 
školy. Tato forma je vhodná nejen z hlediska 
rychlosti výstavby, ale i z hlediska případné 
další variability dalšího využití. V současné 

době tedy probíhají přípravné práce na vyhláše-
ní výběrového řízení na projekt stavby. Zároveň 
se zpracovávají podklady pro podání žádosti do 
Regionálního operačního programu Středočes-
kého kraje, jehož záměrem je podporovat obce 
v této oblasti. Věříme, že za příznivých podmí-
nek by se mohla akce zrealizovat v příštím 
kalendářním roce. 

S vědomím naléhavosti tohoto problému a 
často nelehké sociální situaci mladých rodin se 
rada města rozhodla navrhnout částečně kom-
penzovat nemožnost umístění dítěte do mateř-
ské školy formou finančního příspěvku rodi-
čům. Předběžně navrhujeme, že příspěvek 
obdrží neumístěné děti za těchto podmínek:  
-  mají trvalé bydliště v Novém Kníně 
-  alespoň jeden z rodičů dítěte má trvalé 

bydliště v Novém Kníně 
-  během příslušného školního roku dítě dovrší 

věk tří let 
-  na každý měsíc po dovršení věku tří let 

během školního roku obdrží příspěvek 1.000,- 
Kč (maximálně na 10 měsíců, tj. září – 
červen) 

-  příspěvek je podmíněn podáním žádosti /viz 
dále /  

-  záměr musí schválit zastupitelstvo města do 
rozpočtu pro rok 2014 

-  podmínkou není podání žádosti o umístění do 
MŠ pro školní rok 2013/2014 
Žádost musí obsahovat tyto údaje : jméno, 

příjmení, datum narození, trvalé bydliště dítěte 
a jednoho z rodičů, další kontaktní údaje 
(telefon, e-mail), podpis. Formulář žádosti bude 
umístěn na webových stránkách města (www.
mestonovyknin.cz). 

Tímto bych chtěl vyzvat rodiče, kteří budou 
o příspěvek žádat, aby žádost o příspěvek 
předali během října na městský úřad. Příspěvek 
by se začal vyplácet po schválení rozpočtu na 
rok 2014 (počítají se měsíce od září 2013 do 
června 2014). 

PaedDr. Miloš Petřík, místostarosta 

Jak dál s předškolním vzděláváním v N.Kníně? 



 

Novoknínský zpravodaj                                    7                                                           září 2013 

KEBULEHO DRAČÍ PODZIM 
TJ Sokol Nový Knín - Ševci se v sobotu 21.9. zúčastnili závodu dračích lodí na Nové Živohošti. 

Závod se konal již 
posedmé a my jsme 
startovali již počtvr-
té. Ráno asi v půl 
deváté odjížděl auto-
bus z náměstí Nové-
ho Knína. Sešlo se 
asi 20 lidiček 
(ostatní dorazili au-
ty) a vyrazilo se bo-
jovat a hlavně užít si 
krásný závod a super 
den. Počásko nám 
docela i přálo, nepr-
šelo, ale byla zima. 

Dopoledne bylo 
rozlosování a zača-
lo se závodit. Cel-
kem se zúčastnilo 
34 mužských posá-
dek a 12 ženských. 
Rozjížďky se jely 
vždy po šesti lo-
dích, nejdřív muži, 
potom ženy a jako 
loni si to nakonec 

zkusily i děti :-) Ševci 
se umístili na 26. místě 
a Ševcovky na 8. mís-
tě. Je pravda, že nás 
bylo méně než vloni, 
ale atmosféra byla fajn 
a krásně jsme si to uži-
li. Myslím, že se všich-
ni těší na příští rok :-) 

L.R. 
 
 

 

 

 



 

Soudní pře Knínských s Kunrádem z Grynhaimu (1503 – 1527) 

Jindřich Ladislav Barvíř 
Královské zlatohorní město Knín dlouho 

nemívalo soudních sporů. Ty v té době byly 
většinou nepříjemné, hlavně tím, že mohly býti 
konány jen před komorním soudem v Praze, 
kam by musel purkmistr cestovat, třebas i se 
všemi konšely. Avšak v roce 1503 rozešly se 
dobré poměry se Starým Knínem a statkem 
Malá Hraštice, kterou zřejmě v té době získal 
Kunrád z Grynhaimu. Ten si chtěl přivlastnit 
celou stráň pod vsí směrem ke Knínu, kterou 
však Knínští považovali za královský majetek. 
Vladyka Konrád či Kunata z Kemhaimu, jehož 
praedikát se psal též z Kemheimu, Kremhaymu, 
Grinheimu či Grunheimu. 

Ve Starém Kníně byla majitelkou největší 
části obce paní Markéta z Říčan, která držela 
tento statek poté, co jej získala věnem, ale ne-
sídlila tam stále. Bydlelo tam pět bratrů Dobešů 
z Vesec, s nimiž o správě statku uzavřela paní 
Markéta zřejmě smlouvu, která se nedochovala. 
Tehdy Staroknínští přestali dbát hranic mezi 
pozemky, které sousedily s Novým Knínem, a 
dělali na nich škody. Novoknínští měšťané měli 
právo vlastního soudu, či popravy v okruhu 
jedné míle kolem města, podle kterého mohli 
zatknout a soudit každého člověka, jenž se pro-
vinil. Takového člověka také mohli, pokud byl 
shledán vinným, popravit. Když tedy přišel do 
města rychtář ze Starého Knína Pavel Třeštiva, 
nedbali na jeho hodnost, nýbrž jali jej, vsadili 
do vězení a „urukovali“ – podruhé psáno uro-
kovali – tedy, že mu tam dali také železná pou-
ta. Bratři z Vesec marně žádali o jeho propuště-
ní, a posléze všichni jmenovitě: Jan, Jiřík, Vác-
lav, Jakub a Zygmund Dobešové, bratři vlastní 
a nedílní z Vesec na Starém Kníně, pohnali 
purkmistra, konšele i vší obec města Knína ke 
komornímu soudu do Prahy, „že sú jím v mírné 
a pokojné zemi, za řádu a za práva, na ně nic 
nevznesše“ vzali jmenovaného „člověka jich“ 
atd. I byli obesláni purkmistr a konšelé novo-
knínští do Prahy na nové léto (1. ledna) roku 
1504 „tu pak odpírali žalobě pravíce, jak statek 
Starý Knín drží u věně svém paní Markéta 
z Říčan a učinila jen nějakou smlouvu se jme-
novanými půlhonci“ (označení samostatné ob-

ce) „že však na takovou smlouvu neměla vyšší-
ho povolení“. Takže žalobci učinili tři věci, 
které jim jako správcům nenáležely: 1) že pohá-
nějí z cizí pře, 2) že pohánějí všicku obec, ježto 
obec o tom nic nevěděla a nic s tím činiti nemě-
la a 3) že nic neprovozují (ničeho nepravého 
nedokazují). Soudcové tak dali novoknínským 
za pravdu a rozhodli dne 24. dubna „chce-li 
kdo, komu ta věc spravedlivě náleží, knínské 
měšťany z čeho viniti, že právo se mu nezavírá. 
Zatím odpykat si arci Staroknínský rychtář ulo-
žené vězení.“ Paní Markéta z Říčan již nežalo-
vala. 

Počátkem roku 1504 si knínská městská rada 
vyměnila s Kunrádem z Grynhaimu nějaké os-
třejší dopisy, nepochybně pro sousedské nesho-
dy, přičemž Kunrád nazval jejich posla katem. 
To mu pak Knínští písemně vytkli, za což se 
cítil Kunrád uražený na cti. Proto pohnal před 
komorní soud do Prahy purkmistra a pány kon-
šele z Knína. Byli tam povoláni na sobotu před 
sv. Řehořem, tedy na 9. března. Kunrád tam 
měl ukázat nějaké listy, které mu Knínští psali. 
Proti tomu purkmistr a konšelé knínští se ohra-
dili a pravili „že jeho Kunráda nedotýkali se na 
cti ani psaním, ani nikterakž, než Kunrád učinil 
Knínským sám psaní hanlivé, z kteréhož chtí jej 
časem svým viniti.“ Když poté členové soudu a 
královští radové s nejvyšším hofmistrem krá-
lovství Českého panem Vilémem z Pernštejna 
vyslechli líčení pře, vynesli ve čtvrtek po sv. 
Jiří 25. dubna 1504 rozsudek „Poněvadž on 
Kunrád podle práva ničím dostatečně neprove-
dl toho nářku, by ho čím nařkli na jeho cti z té 
příčiny purkmistr a konšelé jemu Kunrádovi tu, 
že nic tím povinováni nejsou.“ Knínští tak pod-
le rozsudku neurazili pana Kunráda na cti. 

Tohoto sporu byl doma nejspíše nějak účas-
ten Vít, syn Strakův z Nového Knína. Snad měl 
něco prozradit Kunrádovi, i tak se o něm 
v městské radě a také ve městě Kníně mluvilo 
nepříznivě a podle všeho jeho otec Václav Stra-
ka, krejčí Valeš a hrnčíř Blažek, příjmením 
Směšný mu řekli, že ho haněli a nazývali zrád-
cem. Staří Čechové velmi dbali na svou čest, 
ale jmenovaný Vít byl natolik uražen, že se 
rozhodl pohnat purkmistra a konšele města Kní-

Novoknínský zpravodaj                                    8                                                          září 2013 



 

na ke komornímu soudu do Prahy, „aby tam 
všecky spolu své sousedy, usedlé hospodáře 
z města Knína postavili před nejvyššího, panem 
hofmistrem a radami krále JMti.“ Všechny je 
vinil z nařknutí ze cti, kromě tří osob zprvu 
jmenovaných, s tím, že mu nadávali, že je zrád-
ce. Purkmistr a konšelé knínští byli obesláni na 
den 30. března 1504. Před soudem pak obžalo-
vaní vše popírali a pravili, že „sú ho neháněli 
ani zrádci mu dávalo“, a že jeho svědkové řád-
ně neudávají, kdy ho tak měli nazvat a tudíž, že 
Vít učinil tímto svým krokem pouze zmatek a 
žádali jeho potrestání. Soudcové 25. dubna, 
tedy ve stejný den jako předešlý spor, rozhodli i 
v tomto soudu, dali Knínským za pravdu a vzali 
Víta „v svú kázeň“. Což znamenalo, že byl 
v Praze potrestán vězením. 

Sousedské neshody s Kunrádem se týkaly 
také honu nebo lovu. Privilegiem krále Jiřího 
bylo Knínským povoleno, aby „v svých obcech 
neb chrastech mohli zajíce, sobě honiti a toho 
sobě ku požitku svému obhajovati.“ Proto knín-
ští měšťané honili zajíce i ve stráni pod Hrašti-
cí, v čemž jim chtěl opět Kunrád z Grynhaimu 
zabránit. V roce 1505 Vomdráček, syn Haralův 
z Nového Knína, lovil blízko Hraštice zajíce a 
Kunrád jej zažaloval u komorního soudu, že 
lovil na jeho gruntech a žádal od něho 50 kop 
grošů českých pokuty, jak napsal, dle zemského 
řádu. Podával, že poté novoknínští sousedé cho-
dili po stráni u Hraštice tím více, čímž Kunráda 
pobízeli tak, že je odtud se svým hlídačem i 
sám vyháněl. Proto se spolu smluvilo deset 
knínských měšťanů: Václav, syn Janatův, švec 
Kubík, Zvěřina, mlynář Kříž, mlynář Václav 
Votopil, tkadlec Václav Randák, Jíra, syn Běl-
kův, Matěj Saláček, Matěj syn Jakubův a vnuk 
Ducháčkův. Ti chodili po stráni u Hraštic, snad 
aby vypadali, že se chystají na lov a když se tu 
pohádali s Kunrádem, nabili jeho hlídači. 
Kunráda pak začali honit a když utíkal, měli mu 
vyhrožovat smrtí, však jen tak, aby jej tím více 
postrašili. Kunrád jistě uměl dobře utíkat, pro-
tože se mu podařilo utéct. Poté pohnal všechny 
jmenované k soudu a obvinil je „že sú jej honili 
v mírné a pokojné zemi, za řádu a práva, na 
gruntech jeho vlastních a chtěli jej zamordovati 
a k tomu, že sú mu člověka jeho zbili.“ Měl tedy 
komorní soud z Knína brzo žaloby dvě. Ondrá-

ček odpíral žalobě vůči Konrádovi, s tím, že on 
na jeho gruntech nehonil a pokuta stanovena 
jest na shon. Soudcové rozhodli v pátek po sv. 
Brykcí, tedy 14. listopadu 1505: „Poněvadž 
pokuta stanovena jest na shon (hon) a Kunrád 
nepohaní ze shonu, nýbrž toliko z lovu, z té pří-
činy, že Ondráček jemu Konrádovi není povino-
vat těmi 50 kopami krošů.“ O druhém sporu, 
který byl vyhlášen téhož dne, že Kunrád pohání 
jmenované z dvojí věci, z honění a z mordu, 
bylo rozhodnuto tak, že ta věc nepřísluší podle 
zřízení zemského k soudu komornímu, a zrušili 
soud vůči honu. Tím byl ovšem Kunrád tím 
více rozmrzen a Novoknínští posíleni k dalšímu 
odporu. 

Následujícího roku 1506 měšťané z Nového 
Knína umínili si honit v hraštických stráních 
zajíce na dokázání svého práva. Vyšli z Knína 
s vůlí purkmistra a konšelů hrnčíř Blažek Směš-
ný a mlynář Mašek a honili na těch místech 
opět zajíce. Kunrád znovu prohlašoval, že je 
honí na jeho pozemcích, sebral jim proto tenata 
(trojdílné lovecké sítě, či nástrahy), je samotné 
zahnal a poslal zřejmě dopis se stížností o té 
věci k městské radě v Kníně. Purkmistr a kon-
šelé knínští odepsali svým listem opatřeným 
pečetí města, že honili, čímž se zastali měšťanů 
knínských. Proto Kunrád pohnal hned dvojím 
udáním purkmistra, konšele i celou knínskou 
obec ke komornímu soudu do Prahy. Žádal 
ve dvou udáních soud, aby mu oba přistižení 
zaplatili pokutu 50 kop grošů českých „kdož 
byl komu honil na gruntech jeho bez jeho vůle 
malú nebo velikú zvěř ve dne nebo v noci.“ Pů-
hon (resp. póhon či pouhon, lat. citatio) byl 
v českém zemském právu 11. až 17. století pro-
cesní akt podání obžaloby soukromým žalob-
cem, na jehož základě došlo k pohnání obvině-
ného před soud. Pohnání (doručení půhonu) 
bylo velmi důležité, zpravidla ho doručoval 
komorník soudu tzv. půhončí a doručoval se 
jednou až třikrát podle závažnosti deliktu. Po-
kud pohnaný nereagoval, ztratil při. Od 16. sto-
letí se v českém právu objevuje pro některé 
delikty též úřední obeslání a půhon je zakázán 
Obnoveným zřízením zemským. Půhon byl 
stanoven na den svatých 11000 panen, tedy 21. 
října 1506, ale Knínští tvrdili, že stráně jsou na 
královských gruntech, že jsou a byly vždy 

Novoknínský zpravodaj                                    9                                                           září 2013 



 

Novoknínský zpravodaj                                    10                                                          září 2013 

v jejich užívání a také, že vždy mohli v těchto 
strání honit. Proto se spor rozvlekl a na zmíně-
ná místa a pozemky byl vyslán sám purkrabí 
Pražského hradu Tunkl. Tomu Kunrád nemohl 
prokázat, že podle práva mezního to jsou oprav-
du jeho stráně. Rozsudek byl vynesen 11. listo-
padu 1508 v rozepři, mezi Kunrádem a purk-
mistrem i celou obcí Knín. Bohužel podrobnos-
ti se nedochovaly. Rozsudek ve věci sporu o 
honitbu z roku 1506 byl vynesen až 6. listopadu 
1510: „Poněvadž Kunrád před panem Tunklem, 
jakožto hradu Pražského purkrabím, kterýž na 
ohledání těch straní byl vyslán, neprovedl toho 
podle práva mezního, by ta stráně Hraštická 
byla jeho grunt, a oni Knínští prokázali, že sú té 
stráně užívali: z té příčiny jemu Kunrádovi.. oni 
Knínští těmi pokutami v těch obou půhonech 
jmenovanými povinovati nejsú.“  

Nyní konšelé knínští měli již na několik let 
pokoj s komorním soudem, ale Kunrád byl na 

ně o to více rozzloben, čím více sám upadal do 
dluhů. V blíže nejmenovaných jeho záležitos-
tech vypovídali Knínští v jeho neprospěch. Pro-
to Kunrád v roce 1522 obnovil u samotného 
královského soudu, „že proti jeho spravedlivos-
ti vedli křivé svědky, kdež on skrze takové kři-
vé svědomí pokládá sobě újmu na své živnosti 
tři sta kop gr. českých, tedy sumu značně veli-
kou.“ Toho času král Ludvík povolal Knínské 
na úterý den sv. Kyliana, tedy 8. července 1522 
do Prahy. Rozsudek královského soudu není 
připsán, byl však pro Knín zřejmě příznivý, 
neboť král jim zůstal nakloněn a již roku 1523 
potvrdil jejich privilegia. Kunrád již nemohl 
pro dluhy svůj majetek nadále držet, a tak 
v roce 1527 odkoupila obec Knín Hor zlatých 
právem zástavním za 500 kop grošů českých 
tvrz, dvůr a ves Malá Hraštice. Tímto prodejem 
se konečně vymanila ze soudních pří s Kunrá-
dem z Grynhaimu. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    11                                                           září 2013 

Sbor dobrovolných hasičů Nový Knín pořádal dne 31. srpna 2013 tradiční soutěž v požárním 
sportu. Tentokrát se nám povedlo „vymodlit“ si počasí, které nám opravdu přálo. Právě proto asi 
dorazilo velké množství hasičských sborů, za což jsme nesmírně rádi. 

Tento rok jsme vyhlásili 0. ročník soutěže s názvem „O putovní sekyru starosty SDH“ pro mla-
dé hasiče. Dostavilo se celkem pět družstev mladých hasičů včetně přípravky z SDH Nová Ves 
pod Pleší a ČHJ Libčice. Trofej krásné sekyry si odvezlo družstvo SDH Nová Ves pod Pleší 
s výsledným časem 16,27s. 

Do denní soutěže „O pohár starosty města“ s PPS 8 se přihlásila družstva mužů a žen s tímto 
umístěním a výsledky: 

Muži                                                                                Ženy 
  1. SDH Libíň – 22,90s                                           1. SDH Nová Ves pod Pleší – 28,88s 
  2. SDH Budínek – 24,56s                                      2. SDH Nový Knín – 31,30s 
  3. SDH Sedlčany – 26,09s                                     3. SDH Sudovice – 32,02s 
  4. SDH Nová Ves pod Pleší „B“ – 29,01s            4. SDH Prostřední Lhota – 32,90s 
  5. SDH Prostřední Lhota – 29,79s                         5. ČHJ Dražetice – 38,30s 
  6. SDH Nový Knín – 29,92s                                  6. SDH Bratřínov – 44,82s 
  7. SDH Rybníky – 30,98s                                      7. ČHJ Libčice – 68,30s 
  8. SDH Sudovice – 33,76s 
  9. SDH Nová Ves pod Pleší „A“ – 34,35s 
10. SDH Bratřínov – 34,46s 
11. SDH Hříměždice – 35,06s 
12. ČHJ Libčice – 40,01s 
Do noční soutěže „O pohár velitele SDH“ s PPS 12 soutěžila družstva mužů a žen s tímto umís-

těním a výsledky: 
Muži                                                                                Ženy 

  1. SDH Libíň – 19,54s                                          1. SDH Nová Ves pod Pleší – 24,19s 
  2. SDH Sedlčany – 19,88s                                    2. SDH Kosova Hora – 25,66s 
  3. SDH Budínek – 19,92s                                     3. SDH Obořiště – 28,27s 
  4. SDH Nový Knín – 21,17s                                 4. SDH Prostřední Lhota – 28,39s 
  5. SDH Rybníky – 23,22s                                     5. SDH Hříměždice – 28,98s 
  6. SDH Nová Ves pod Pleší „A“ – 23,49s           6. SDH Sudovice – 30,14s 
  7. SDH Dobříš – 24,88s                                        7. SDH Nový Knín – 30,90s 
  8. SDH Prostřední Lhota – 25,06s                        8. SDH Bratřínov – 32,00s 
  9. SDH Bratřínov – 29,45s                                   9. SDH Velká Hraštice – 33,93s 
10. SDH Velká Lečice – 30,18s 
11. SDH Velká Hraštice – 32,90s 
12. SDH Hříměždice – 33,55s 
13. ČHJ Libčice – 33,62s 
14. SDH Nová Ves pod Pleší „B“ – 39,04s 
15. SDH Kosova Hora – 40,93s 
16. SDH Sudovice  
Velmi příjemně nás překvapil velký počet účastníků, děkujeme všem účastníkům soutěže a 

všem příznivcům požárního sportu a hasičů vůbec. Rovněž děkujeme všem, kteří pomáhali před 
soutěží, při soutěži a den následující. Velký dík patří také všem, kteří nám takzvaně „vytrhli trn 
z paty“ a vypomohli nám doplnit zásoby občerstvení. Děkujeme také městu za jeho podporu po-
žární činnosti. Panu starostovi města Ing. Havlíčkovi, který z důvodu nemoci nemohl být příto-
men, přejeme brzké uzdravení a hodně zdraví . 

Doufám, že nám všichni zachovají přízeň a přijedou i v příštím roce, budeme se těšit. 

             Za SDH Nový Knín M. Konopásek, starosta SDH 

Soutěž SDH Nový Knín 



 

Novoknínský zpravodaj                                    12                                                           září 2013 

Díky Kentauři !!! 
Snad i za příznivce florbalového týmu Kentauři Nový Knín chci moc poděkovat za krásný spor-

tovní zážitek při jejich cestě do finále nultého ročníku florbalové okresní soutěže a vítězství 
v tomto ročníku. Samotné finále, kde se Kentauři utkali s týmem Rožmitálu, bylo fantastické. Přes 
300 diváků si přišlo na své. Slavnostní nástup obou týmů neměl chybu. V bouřlivém prostředí, 
které provázelo zápas, měli knínští diváci se svými bubny, trumpetami a dřevěnými plácačkami 
navrch. Poděkování patří též řidiči autobusu, který tu vřavu při návratu domů bral s úsměvem. Od 
Starého Knína se za stálého troubení dorazilo na náměstí. Zde někteří hráči naskákali do kašny a 
poté se i s poháry pro vítěze všichni přesunuli do místního hotelu na večeři, kterou dostali od šéfa 
kuchyně J.Listíka ml. Též i jemu patří poděkování. A potom se slavilo až do pozdních ranních 
hodin. Chci popřát této skvělé partě do následujícího 1.ročníku florbalové soutěže okresu skvělou 
reprezentaci Nového Knína a opět výborné výsledky v zápasech. Ať se Vám daří. 

S pozdravem František Urner. 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ÚSTAVU TERMOMECHANIKY AV ČR, v. v. i. 
AERODYNAMICKÁ LABORATOŘ – NOVÝ KNÍN  

Pod Mikulí 280, 262 03 Nový Knín 
 

   sobota     9. listopadu 2013, 9:00 - 15:00              úterý    12. listopadu 2013, 9:00 - 14:00  
 

Témata exkurzí: 
•  prohlídka vysokorychlostního aerodynamického tunelu a obslužných technologií, výzkum 

energetického strojírenství - Laboratoř vnitřních proudění 
•  praktická ukázka vizualizace proudění a šíření znečištění v městské zástavbě, prohlídka ex-

perimentálního zařízení a galerie modelů - Laboratoř aerodynamiky životního prostředí 
•  výzkum přestupu tepla pro chlazení elektronických součástek - Laboratoř sdílení tepla a 

hmoty 
•  ukázka netradičního chování tekutin 
 

Kontakt:   Ing. Martin Luxa, Ph.D., tel.: 266 053 352, e-mail: luxa@it.cas.cz 
                            Mgr. Marie Kajprová, tel.: 266 053 154, kajprova@it.cas.cz 
Pozn.: Prosíme zájemce větších skupin, aby si exkurze rezervovali předem u kontaktních osob. 

Více informací: www.it.cas.cz 



 

Po náročném létu přišlo snad ještě náročnější září. Hned první sobotu v měsíci, a to 
7.9.2013, vyrazil náš sbor v počtu 4 družstev (přípravka, mladší žáci, ženy a muži) na 
soutěž v Nové Vsi pod Pleší. 

V ranních hodinách byla připravena soutěž pro děti. Celkem se soutěže účastnilo 9 
dětských družstev ve třech kategoriích. Proto se všichni mohli těšit na pohárové pozice a 
spousty odměn, které SDH Nová Ves pod Pleší vždy připravuje.  

Naše drobotina se zde předvedla se čtyřmi útoky ve velmi dobrých časech. 
Přípravka se skládá ze sedmi dětí ve věku 3,5 – 5let. Podívaná na tyto mrňousky je 

vždy velkolepá. Jsou úžasní, snaží se vyrovnat starším soupeřům a pro věc jsou vždycky 
zapálení. O to víc je to baví, když si ze soutěže mohou odvézt pohár. Pro všechna druž-
stva přípravky byla připravena 1. místa a místo poháru makety hasičského auta a posta-
vičky hasičů. Každé z dětí dostalo medaili a a jako první si vybrali maketu hasičského 
auta. Měli ohromnou radost. 

Mladší žáci se skládají z osmi dětí ve věku od 5 – 9let. Jejich časy útoku nejsou špat-
né, ale ještě stále se mají co učit. Přesto je atmosféra na soutěži natolik vyhecovala, že 
druhý útok vylepšili o 5 vteřin, což je posunulo na 2. místo. Stříbrný pohár a k tomu me-
daile pro každého , velká radost pro nás všechny. 

Po skončení soutěže dětí se začaly sjíždět i ostatní sbory. Soutěžilo se ve dvou katego-
riích, muži a ženy. Celkem se soutěže účastnilo 10 družstev žen a 15 družstev mužů. Na-
še ženské družstvo se opravdu snažilo zabojovat, bohužel konkurence byla velká, a tak 
jsme se umístily na krásném 5. místě. 

Chlapi neměli tolik štěstí, rychlé stroje a mladší generace zapálených hasičů předčila 
naše muže a ti tak skončili na 13. místě. 

Další soutěž v měsíci záři byla hned další sobotu , a to 14. 9. 2013 ve Velké Hraštici. 
Na noční soutěž vyjel náš sbor pouze s jedním družstvem mužů. Soutěže jsem se bohu-
žel neúčastnila, proto mi detaily unikají, ale naši chlapci se umístili na 7. místě.  

28.9.2013 nás čeká soutěž na domácí půdě. Začátek soutěže bude v 10.00 hodin, začne 
soutěž dětí a cca kolem 13.hodiny bude volně pokračovat soutěž dospělých v kategorii 
muži i ženy. Tentokrát to bude již 10.ročník soutěže O putovní pohár starosty obce Lib-
čice. Proto srdečně zveme všechny nadšence požárního sportu, aby přišli zafandit  tomu 
jejich sboru a nebo nám všem. 

 
A v neposlední řadě dostavba hasičské zbrojnice. Po všech útrapách léta, kdy bylo ne-

dostatek pracovních sil, se snad blížíme k vytouženému cíli. 1. Patro hasičské zbrojnice 
má nová okna, jsou již hotovy sádrokartony, je vymalováno, všude je připojena voda a 
odpady, zapojena elektřina . Nyní se dodělávají poslední „kosmetické“ úpravy a čekáme 
na položení podlah. Myslím , že se snad konečně dočkáme a příští měsíc se budeme mo-
ci těšit na slavnostní otevření.  

Velké poděkování patří panu Jiřímu Dolejšovi nejst., který má celou stavbu na povel a 
nemá to s námi ostatními vůbec jednoduché. 

Za ČHJ Libčice Jana a Josef Kolkovi 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                          září 2013 

Libčičtí hasiči v září 



 

Sběr hliníku pro malé hasiče z Libčic pokračuje!!! 
Ráda bych Vás informovala o sběru hliníku. V měsíci srpnu jsme byli nuceni nasbíraný hliník 

odvézt do sběrny. Odvezli jsme 54 kg  a děti za něj utržily 480,-Kč. Tímto bych chtěla všem, kteří 
nám hliník sbírají, moc poděkovat. 

Teď si asi mnozí říkají: „Pouze 54kg?“ Chtěla bych však podotknout, že sbíráme hliník slabo-
vrstvý, tzn. víčka od jogurtů, plechové obaly od nápojů, hliníkové plechovky od paštik a jídla pro 
psy a kočky, celohliníkové obaly od léků, obaly od čajových svíček a čistý alobal. Proto tedy jen 
54kg, ale hromada to byla pořádná. Objemově to bylo cca 1320 litrů odpadu, tzn. 11 velkých 120 
litrových pytlů. Samozřejmě sbíráme i klasický hliník a tak bych chtěla poděkovat za hliníkové 
díly z vozidel, staré hrnce, papiňáky, lžíce apod. 

Co NESBÍRÁME: obaly od kávy, sušenek, víčka z jogurtů typu activia, dobrá máma apod., oba-
ly od léků, které jsou plastové a mají pouze hliníkové víčko. Většina těchto obalů je pouze papíro-
vá s tenoučkou vrstvou hliníků, ten by se musel z obalu složitě strhávat. 

Nakonec bych chtěla upozornit na nemyté obaly. Vzhledem k tomu, že obaly skladujeme i ně-
kolik měsíců, není možné přijímat obaly neumyté nebo nevypláchnuté. I po několika dnech neuvě-
řitelně zapáchají. Proto prosím o mytí hliníku. Velice děkuji za pochopení. 

Jana Kolková – vedoucí mládeže ČHJ Libčice 

Novoknínský klokánek – cvičení pro děti od 3 let 
Vážení rodiče, Vy co máte zájem o zdravý a všestranný rozvoj svého dítěte, přijďte do sokolovny. 

Kdy: každý čtvrtek od 16 do 17 hod. (začínáme 26. 9. 2013) 

Kde: Sokolovna v Novém Kníně, Tyršova 236 

Náplň: cvičení zaměřené na rozvoj obratnosti, zdravé zdatnosti 
pro děti od 3 do 6 let (cvičení s náčiním, na nářadí, zdravot-
ní cvičení, jóga pro nejmenší, základy atletiky) 

S sebou: cvičební úbor, vhodnou obuv do tělocvičny, karimatku 
na cvičení 

Kontakt: Jarka Michálková, tel. 605274085,  
jaroslava.michalkova@email.cz 

zve občany ke sportování do místní sokolovny. Materiální vybavení a podmínky jsou 
vytvořeny pro stolní tenis (4 stoly), badminton, líný tenis, volejbal, nohejbal, případně 
pro další sporty, možné provozovat na sále o rozměrech 18x10m. Po zateplení stropu je 
po celé zimní období zajištěna na sále příjemná teplota. Zájemci mohou také využít zre-
konstruované šatny a nově vybudované sprchy. Bližší informace o termínech na http://
sokolnovyknin.cz/ nebo na tel. čísle 604 979 956 – S.Fiala 

TJ Sokol Nový Knín 

Prodej bytu 
Prodám byt 2+1 po rekonstrukci v Novém Kníně. Bližší informace na tel.: č. 777 732 723. 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                           září 2013 

 



 

záøí 2013 číslo 9 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   

sněmovny Parlamentu ČR, 
● Sdělení Českého statistického úřadu o prová-

dění strukturálního šetření v zemědělství 
2013 

● Žádost Obce Chotilsko na prodloužení ter-
mínu dokončení stavby požární zbrojnice 

● Usnesení Policie ČR, obvodního oddělení 
Dobříš o odložení trestního řízení na nezná-
mého pachatele ve věci vykradení a poško-
zení dřevěného prodejního stánku pod turis-
tickou rozhlednou na Veselém vrchu 

● Nabídka spol MEREDA INTERNET s.r.o. 
na úpravu cen za telefonní služby 

● Žádost o podporu neziskového vzdělávacího 
projektu - časopisu Historický kaleidoskop 

● Mimořádné zasedání zastupitelstva a veřejná 
schůze týkající stanovení průzkumného úze-
mí Mokrsko (Mokrsko, Mokrsko – východ, 
Prostřední Lhota – Čelina) se bude konat 
v prostorách hotel Atlantida na Staré Živo-
hošti dne 12.10.2013 od 15:00 hod. 

● Rozpočtové opatření č. 8/13 se změněnou 
celkovou výší příjmů a výdajů 

● Výpověď nájemní smlouvy k bytu č. 1 a 
bytu č. 2, na adrese Prostřední Lhota 22 

● Kupní smlouvu na odkoupení pozemku parc. 
č. 96/5 a parc. č. 96/18, k.ú. Prostřední Lhota 
od společnosti GONURA PROPERTY s.r.o. 
(dříve AELIA PROPERTY s.r.o.) 

● Žádost o změnu územního plánu týkající se 
parc. č. 1182, k.ú. Prostřední Lhota z orné 
půdy na obytné území malých sídel 

● Cenovou nabídku na zpracování projektové 
dokumentace na akci „Modernizace fotbalo-
vých kabin v Prostřední Lhotě“ 

Zastupitelstvo obce na řádném zasedání  
dne 9. 9. 2013 zejména projednalo: 

 

● Upozornění MAS Brdy-Vltava na vznik pra-
covní čety a možnost jejího využití 

● Objednávka MAS Brdy-Vltava pronájmu pro-
stor galerie Chotilského muzea na akce v rámci 
projektu Cesty venkova 

● Žádost KÚ Středočeského kraje o vyjádření se 
k jízdním řádům  

● Sdělení Ministerstva vnitra ČR o posouzení 
zákonnosti vyhlášky č. 1/2013 obce Chotilsko 

● Žádost KÚ Středočeského kraje o objednávce 
veřejných služeb v přepravě cestujících 

● Žádost o umístění mola ve Smilovicích 
● Vyjádření MÚ Dobříš k přiznání dotace na 

stavbu úpravny vody Chotilsko 
● Seznam žadatelů o zadávací dokumentaci týka-

jící se výstavby úpravny vody Chotilsko 
● Oznámení Ministerstva zemědělství ČR o pro-

dloužení termínu pro předložení žádosti o zařa-
zení, evidenci a registraci úpravny vody Cho-
tilsko do 30.11.2013 

● Sdělení Oblastního inspektorátu práce pro Stře-
dočeský kraj o zahájení a výsledku kontroly na 
dodržování pracovněprávních předpisů Obce 
Chotilsko 

● Nabídka KÚ Středočeského kraje na bezplatné 
vypracování architektonické studie prostřed-
nictvím studentů katedry architektury 

● Dotaz na možnost uspořádání výstavu obrazů 
osob s mentálním postižením v prostorách ga-
lerie Chotilského muzea 

● Metodika k předčasným volbám do poslanecké 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce  



 

● Nabídku na dodání materiálu na vybudování 
garáže pro hasičské auto 

● Žádost o odkup pozemku parc. č. 103/2, k.ú. 
Záborná Lhota 

● Žádost o odkoupení části pozemku parc.č. 
442/10, k.ú. Křeničná 

● Žádost  o  příspěvek  pro občanské sdruže-
ní „Lesní rodinný klub pod Trolím vrchem“. 
ZO stanovilo pravidla pro udělování příspěv-
ku občanskému sdružení „Lesní rodinný 
klub pod Trolím vrchem“ z rozpočtu obce 
následovně:  
1) jeden z rodičů (zákonných zástupců) dítě-

te musí být přihlášen k trvalému pobytu 
v území Obce Chotilsko,  

2) věk dítěte musí dosáhnout tří let v roce, 
kdy je umístěno do uvedeného zařízení,  

3) oba rodiče musí být zaměstnáni (doloží 
potvrzením o zaměstnání),  

4) příspěvek bude uhrazen po sepsání 
smlouvy mezi Obcí Chotilsko a občan-
ským sdružením „Lesní rodinný klub pod 
Trolím vrchem“. Poskytnutá částka bude 
poté poukázána na účet občanského sdru-
žení 

● Nákup domovních poštovních schránek do 
bytovky Prostřední Lhota 22 

● Výši nájmu za využívání galerie Chotilského 
muzea, ZO schválilo nájem za využívání 
prostor galerie Chotilského muzea a to ve 
výši 300,- Kč za 1 hodinu 

● Mandátní smlouvu o výkonu funkce technic-
kého dozoru v rámci stavební akce úpravna 
vody v Chotilsku. 

          -OÚ- 

Upozorňujeme občany na letos již poslední 
termín svozu nebezpečného odpadu dle rozpisu 
společnosti DOKAS Dobříš, s.r.o. Svozové vo-
zidlo bude přistaveno v sobotu 26. října vždy 10 
minut na obvyklých místech, a to v Chotilsku od 
10:12 hodin, v Záborné Lhotě od 11:54 hodin, 
v Prostřední Lhotě od 12:09 hodin a v Mokrsku 
od 12:24 hodin. Využijte možnosti zbavit se 
veškerého odpadu nebezpečného charakteru. 

-OÚ- 

Podzimní Živohošť letos opět ožije buráce-
ním motorů a kvílením pneumatik rychlých aut. 
V termínu 5. a 6. října zde svoje jezdecké umění 
předvedou posádky více než padesáti závodních, 
sériových i historických vozů. Jako každoročně 
bude cesta na Živohošť během závodů otevřena 
pro běžný provoz vždy mezi jednotlivými sou-
těžními jízdami. 

Závody automobilů do vrchu 

Svoz nebezpečného odpadu 

„Žádný čas není tak dlouhý,  
aby nám dal zapomenout.“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dne 8. října 2013 tomu bude již 15 let, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, tatí-
nek a dědeček Josef Drobílek z Prostřední 
Lhoty 18. Všem, kteří ho znali, za vzpomínku 
děkuje manželka Jiřina, děti Zdeňka, Jiří, Mi-
roslav a vnoučata Monika, Šárka, Jirka a Ka-
rolínka.            

                       -Monika Žohová- 

Vzpomínka 

-OÚ- 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
Občanům Chotilska připomínáme, že ve 

dnech 25. října 2013 od 14:00 hod. do 
22:00 hod. a  26. října od 8:00 hod. do 
14:00 hod. se konají volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR. Volební místnost 
pro náš volební okrsek bude jako tradičně 
otevřena v budově Obecního úřadu 
v Chotilsku. 

                                     -ZO- 

Volby 



 

V polovině května byly z dětského hřiště v Mokrsku odcizeny dvě lavičky z přírodní-
ho dřeva - půlkulatiny. 
Je až k nevíře, co lidé ukradnou. Pokud máte o těchto lavičkách nějaké informace, sděl-

te je, prosím, na Obecní úřad Chotilsko.  
-Šťástková M.- 

 

Nevíte kde jsou? 

V sobotu 2. listopadu od 13:00 hod. se uskuteční již 3. ročník Lhotecké drakiády. Jako 
tradičně se bude soutěžit v disciplínách: nejkrásnější drak, největší drak a výškový re-
kord v metrech nad zemí. Přijďte všichni - malí i velcí - věkové limity neexistují. Sraz 
v Prostřední Lhotě u muzea Špýchar. Občerstvení a ceny pro vítěze zajištěny. 

-Občanské sdružení Veselý vrch- 

Dne 26. listopadu 2013 pořádá Obec Chotilsko zájezd na divadelní představení „Ne-
rušit prosím“ pořádané v divadle Na Fidlovačce. Jedná se o anglickou komedii, která 
měla premiéru v Londýně roku 1990, krátce nato byla vyhlášena za nejlepší anglickou 
komedii a přeložena do více než čtyřiceti jazyků. Na domácích i zahraničních scénách se 
hraje s úspěchem dodnes. Zájemci se můžou přihlásit na telefon 318 543 958 nebo na 
Obecním úřadu v Chotilsku. Doprava bude zajištěna Obcí Chotilsko, cena jedné vstu-
penky je 220,- Kč, Obec Chotilsko hradí cenu vstupenky seniorům. 

-OÚ-     

Lhotecká drakiáda 

Návštěva divadelního představení 



 



 

Milí spoluobčané, připravili jsme pro Vás další číslo Mokrovratského zpravo-
daje. Najdete v něm mnoho informací o tom, co se u nás v Mokrovratech a Pouštích děje a chystá. 
Speciálně bychom Vás chtěli upozornit na plánovaný svoz nebezpečného a objemného odpadu. Přeje-
me Vám slunné a teplé podzimní dny.  

Dne 4.9.2013 od 19:00 hod se konala pracov-
ní schůzka členů místního zastupitelstva. Na 
pořadu jednání byla problematika výstavby no-
vé čistírny odpadních vod. Povolení pro naklá-
dání s vodami pro stávající čistírnu odpadních 
vod je platné pouze do konce tohoto roku. Aby 
byla šance na jeho prodloužení, bude potřeba 
zahájit výstavbu nové čistírny odpadních vod, 
na niž je již vydáno stavební povolení. Bylo 
konstatováno, že bude potřeba, aby si obec vza-

la na výstavbu čistírny odpadních vod (ČOV) 
úvěr. Výstavba ČOV bude financována také 
z vlastních zdrojů (úspor) obce. Bylo dohodnu-
to, že bude obesláno několik odborných firem 
se žádostí o cenovou nabídku na zajištění zada-
vatelských činností pro veřejnou zakázku, kte-
rou je právě výstavba nové čistírny odpadních 
vod.  

Stanislava Ecklová 
                                     starostka obce 

Zprávy o činnosti zastupitelstva obce 

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB 
DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR 

 

Starostka obce Mokrovraty podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 
republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákon), 
oznamuje:     1. Volby do Poslanecké sněmovny České republiky se uskuteční: 

•   v pátek    25. října 2013 od 14.00 hodin do 22.00 hodin   a 
•   v sobotu  26. října 2013 od   8.00 hodin do 14.00 hodin. 

2. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost   
                        -  jídelna Základní školy,  Mokrovraty čp. 63 

pro voliče bydlící v Mokrovratech a Pouštích. 

► V týdnu od 30. 9. do 6. 10. 2013 - v rámci Týdne knihoven navštíví děti z MŠ a žáci ZŠ zdejší 
knihovnu. 

► 25. 10. 2013 – z důvodu voleb do Poslanecké sněmovny České republiky bude ZŠ i MŠ uzavře-
na. Děti mají ředitelské volno. 

► Děti z MŠ a žáci ze ZŠ se budou již tradičně podílet na výzdobě místního sportovního hřiště pro 
drakiádu, která se uskuteční v neděli 6. 10. 2013 a nově i na zkrášlení parku k akci „Dýňování“, 
která proběhne dne 28. 10. 2013. 

Aktuality z naší školy 

 

  

     z á ř í   2 0 1 3  

Mì s í č n í k  p r o  M o k r o v r a t y ,  
 P o u š t ì  a  o k o l í 



 

se koná  
v Mokrovratech v sobotu   12. 10. 2013  

v Pouštích v sobotu 19.10. 2013. 
 

Občané Mokrovrat a Pouští mohou odkládat objemný odpad (starý nábytek,  
podlahové krytiny /koberce, lina/, sanitární keramiku, matrace, staré lyže, kola apod.)  
na těchto místech zdarma.  
 

Upozorňujeme, že svoz objemného odpadu se netýká jiných druhů odpadu, tj. obec neodveze 
komunální směsný odpad, tříděný odpad, nebezpečný odpad, další odpad jako pneumatiky, autoba-
terie, elektrospotřebiče, stavební odpad, bioodpad apod. 

 

Mokrovraty, 12.10.2013      dvůr u hasičské zbrojnice     10.00 - 12.00 hod. 
Pouště, 19.10.2013                výjezd směr Dobříš              10.00 - 12.00 hod. 

► 29. 10. a 30. 10. 2013 – podzimní prázdniny – ZŠ; MŠ dle zájmu rodičů. 
 

Ano, je tomu skutečně tak. 2. září 2013 opět zasedli žáci naší školy do školních lavic a mladší 
děti zaplnily hernu mateřské školy. Okolí školy i celá obec ožily dětskými hlasy a smíchem. Po 
slavnostním zahájení nového školního roku 2013 – 2014 opět začal běžný školní rok. Přechod 
z prázdnin do školního procesu ulehčilo dětem divadelní představení „Jak se hraje Otesánek“. Naši 
školu navštívil herec Otta Tesař a děti si s ním pohádku zahrály. Moc jsme se všichni pobavili. 20. 
září 2013 jsme se aktivně zapojili do pouťového pečení. Několik maminek přímo ve škole, některé 
z nich doma. Všem děkujeme za přispění do pouťového školního jarmarku. Děti z mateřské školy 
využily pěkného počasí a navštívily školku v Korkyni, kde prožily pěkný den na jejich novém 
hřišti. 

Jak je patrné, tak i přes nastávající podzimní dny máme plno plánů a úkolů. Věřme, že jejich 
splnění bude pro nás nejen prací, ale i zábavou. 

 

Závěrem mi dovolte poděkovat p. Martinu Bečvářovi, který daroval škole počítač. 
 

                       PhDr. Lenka Havlíčková - ředitelka ZŠ a MŠ Mokrovraty 

Děkujeme všem příbuzným, přátelům, souse-
dům a známým, kteří doprovodili na poslední 
cestě pana Zdeňka Piskáčka. Rovněž děkujeme 
za projevy soustrasti a květinové dary. 

Rodina Piskáčkova 

Poděkování 

V sobotu 14.9.2013 v dopoledních hodi-
nách proběhlo formou dobrovolné brigády, 
kterou zorganizovala paní Ivana Bergman-
nová, dokončení úpravy oblouků cesty při 
výjezdu z Pouští jejich osázením skalní-
kem, jalovcem a netřeskem. Všem pomoc-
níkům patří poděkování.  

 

Úprava prostoru podél 
cesty při výjezdu 

z Pouští 

Svoz objemného odpadu 

se koná v sobotu   26. 10. 2013. 
Nebezpečným odpadem jsou staré barvy, motorové oleje, olejové filtry, brzdová a chladící kapali-
na, rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy, detergenty a odmašťovadla, fotochemikálie, staré léky, 
zbytky zahradní chemie, olověné aku baterie, monočlánky, zářivky. 

Mokrovraty, před obchodem    13.33 – 13.43 hod. 
Pouště, náves                              13.48 – 13.58 hod. 

Svoz nebezpečného odpadu 



 

Dne 14.9.2013 se uskutečnil avizovaný volejbalový turnaj na volejbalovém hřišti v Pouštích. 
Pouze malá část účastníků byla přímo z Pouští, někteří se nemohli zúčastnit pro nemoc, jiní měli 
na práci něco lepšího. 
Těm, kteří turnaj svou 
účastí nebo alespoň 
fanděním podpořili, 
moc děkuji, zvláště pak 
i pěti účastníkům (a 
účastnicím) z Mokro-
vrat. Bylo fajn, že jsme 
se díky hře poznali ☺. 
Nakonec jsme dali do-
hromady tři mužstva, 
po odjezdu některých 
zúčastněných byla 
mužstva dvě. Hrálo se 
až do večera, hlavně 
pro zábavu. Ačkoli 
akce nevzbudila příliš 
velký ohlas, důležité 
bylo, že si každý mohl zahrát a že byla legrace. O tu šlo spíše, než o volejbal, protože – je třeba to 
přiznat - je co zlepšovat ☺. Takže všem zájemcům – hřiště, síť i míče jsou k dispozici. Stačí u nás 
zazvonit, případně se domluvit předem (vkucikova@email.cz). Aby nás jednou neporazily naše 
vlastní děti, které trénují se svým volejbalovým trenérem, bývalým volejbalovým reprezentantem 
ČR, panem Jiřím Zenkerem, který se jim nezištně a s nadšením ve svém volném čase věnuje, větši-
nou každou neděli od 9:30 hod, pokud to počasí dovolí. Volejbalový kroužek má velkou podporu a 
hlavně - děti to úžasně baví☺. Díky za to, pane Zenkere. 

 Veronika Kučíková 

Volejbalový turnaj v Pouštích 

 

OBEC MOKROVRATY 

Vás srdečně zve na tradiční  

DRAKIÁDU 
v neděli 6. října 2013  

ve 13.00 hod. 
na fotbalové hřiště v Mokrovratech. 

Účast s drakem vlastní výroby výhodou ☺! 

Nejen děti čeká mnoho zábavy…. 

Občerstvení zajištěno pro všechny. 



 

Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje 
 sociální služby pro občany z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně  

potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost.   
Více na  www: diakoniebroumov.org 

 

VYHLAŠUJE 

SBÍRKU  POUŽITÉHO  OŠACENÍ 
 

-   Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/ 
-   Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
-   Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
-   Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené 
-   Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
-   Obuv – veškerou nepoškozenou 
-   Hračky – nepoškozené a kompletní 
-   Peří, péřové přikrývky a polštáře 

 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

-   ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce 
                                                – z ekologických důvodů 

-   nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 

-   znečištěný a vlhký textil 
 
 
 

Sbírka se uskuteční na Obecním úřadě Mokrovraty  
v úřed. dnech – pondělí od 8.00-10.00 hod., 15.00-17.00 hod., 

       středa   od 17.00 do 19.00 hod.      
od 9. 10. do 23. 10. 2013. 

 

 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,  
aby se nepoškodily transportem.  

Bližší informace Vám rádi sdělíme: tel. : 318 593 812, 318 593 082. 
 



 

Na přípravě tohoto čísla se podílely Stanislava Ecklová, PhDr.Lenka Havlíčková   
a   JUDr.Veronika Kučíková. 

Občanské sdružení Klub lesní školky Mokrovraty 

P r a n o s t i k y  n a  ř í j e n  
 

Teplý ř í jen - studený listopad.  

Co v ř í jnu zimy př ibude, v lednu j í opět ubude. 

V ř í jnu mráz a větry - leden, únor teplý. 

Svatý Fra ntišek zahání l idi do chýšek. 

Déšť  na Havla, déšť  na Vánoce. 

Svatá Voršila zimu posílá. 

zahajuje nový školní rok 2013/2014. 
 

Srdečně zveme děti od 3let do naší Lesní školky s hernou v útulné, zateplené jurtě. 
Pojďte si s námi hrát, zpívat, tvořit z přírodních materiálů. To vše v čistém harmonizují-
cím prostředí brdských lesů. Předškolní a environmentální výchova propojená s waldorf-
skou pedagogikou. 
 

Nově rozšíření provozu na pondělí až pátek od 8 do 16 hod! 
 

Více najdete na : www.dítěvlese.cz 

P o z v á n k a 
Obec Mokrovraty 

Vás zve na 

„Mokrovratské dýòování“, 
které se koná v pondělí 

28. října 2013 od 13.00 hodin 
v parčíku na návsi v Mokrovratech. 

Dne 21.9.2013 proběhla dobrovolná brigáda zaměřená na úklid hasičské zbrojnice v Pouštích.  
 

SDH Mokrovraty-Pouště, o.s. 

Hasiči 



 

Novoknínský zpravodaj                                    24                                                          září 2013 



 

Novoknínský zpravodaj                                    25                                                          září 2013 



 

Novoknínský zpravodaj                                    26                                                           září 2013 



 

Novoknínský zpravodaj                                    27                                                          září 2013 



 

Jako každý měsíc, tak i třetí sobotu v září se konal Novoknínský trh. Sedmnáct 
obchodníků nabízelo rozmanité zboží od sýrů, čerstvého mléka, uzenin, čerstvých 
ryb, masa hovězího, jehněčího, tak i drůbež, opět Zlivický chléb, chléb a mouku 
z mlýna Bohutín, med přímo z Nového Knína, sazenice a kytičky, čerstvá zeleninu a 
ovoce, koření v pytlíčcích vonělo na dálku, koláče a buchty sváděly k mlsání. Dále 
jste mohli zakoupit sušené plody, nebo nakládaný hermelín a domácí rohlíčky, per-
níčky, nebo šitou tašku či nádherné háčkované šály, čepice, nákrčníky, bižuterii. Bo-
hužel i přes tak rozmanitý výběr zboží jsme se shledali s velmi malou účastí místních 
obyvatel.  

Stále okolo sebe slyším, že se v Kníně nic neděje, ale když se děje, přijdou vždy ti 
samí. Je to velká škoda. Obchodníci, kteří za námi jezdí z blízkých, ale i vzdálených 
míst prodají v Kníně velmi málo a tak zkouší vydržet vždy ještě měsíc, zda se to ne-
zlepší. Po velkém úspěchu na prvních dvou trzích jsme byli všichni povzbuzeni do 
dalšího snažení, bohužel návštěvnost stále klesá. Samozřejmě návštěvností klesá i 
výdělek a tak nám pomalu, ale jistě začínají obchodníci oznamovat, že se jim do Kní-
na bohužel nevyplatí jezdit.  

Teď si asi každý z vás řekne, ale ve Zpravodaji nebyl leták. Máte pravdu, bohužel 
díky dovoleným nám unikl plakátek vložit, jsme jen lidé. Přesto jsme se snažili chy-
bu napravit, po celém Kníně visely plakáty, malé letáčky jste mohli najít 
v obchodech, u lékařů. Letáčky byly v některých místech vhozeny přímo do kaslíků, 
rozhlas po 2 dny hlásil nabízený sortiment. Na webových stránkách města, na face-
bookových stránkách trhu a obecní vývěsce visel plakát minimálně týden.   

Protože jsme již na jaře slíbili, že trh bude končit v říjnu, bude se konat opět třetí 
sobotu v měsíci, tj. 

19. 10. 2013 od 8.00 do 11.30 hod. na náměstí Jiřího z Poděbrad. 

Zatím nám. na 95 % potvrdili účast:  
Zlivický chléb a buchty, nakládané hermelíny a utopence, perníčky, domácí 

rohlíčky, jablečné mošty, med z Nového Knína, podzimní květiny, dušičkové 
vazby, koření, bižuterie, malovaný nábytek, šité a háčkované doplňky. 

V jednání máme: farma Homolka – sýry a mléko z Karlštejna, čerstvá ryba – 
Grunt, ovoce a zelenina, frgál a mnoho dalšího. 

Pokud má někdo zájem prodávat na našem trhu, ozvěte se na tel. 318 593 015. 
Srdečně zveme malé i velké. Budeme se snažit zajistit i příjemnou atmosféru a 

doufejme, že i počasí.  
Organizátorky trhů 

Novoknínský zpravodaj                                    28                                                           září 2013 

Zářijový trh 



 

Novoknínský zpravodaj                                    29                                                           září 2013 

Měsíc říjen je spojen s naší již tradiční poutí k patronu farního kostela sv.Františka.Jak už za-
znělo v minulém Zpravodaji, budou v naší farnosti vzácní hosté kněží: biskupský vikář pro pasto-
raci Ing.Mgr.M.Němeček, provinciál františkánů P.Jeroným F.Jurka OFM, vikář příbramského 
vikariátu Ing.Mgr.Jan Dlouhý, soused z dobříšské farnosti P.Mgr.Petr Blecha OCD a novokněz P.
David Horáček CSsR ze Svaté Hory a také autor knihy o mučednické smrti P.Josefa Toufara Miloš 
Doležal. Přikládám plakátek k této pouti a těším se, že si vyberete a zúčastníte se buď putování 
naší krásnou krajinou, či pásmem o mučedníkovi z padesátých let nebo některou z bohoslužeb. 

 
Následující víkend - sobota 12.10. je pozvání pro mládež na hlavní poutní místo naší arcidiecéze 

na Svatou Horu. Program je od 9 00 hod. Zakončení bohoslužbou s panem biskupem Karlem 
Herbstem v bazilice v 18 00 hod. Také přikládám informační plakátek. 

 
20.10. ve Starém Kníně v kostele sv.Františka slavíme posvícení - výročí posvěcení kostela.

Pozval jsem do farnosti pana velmistra Josefa Šedivého O.Cr. a společně při této slavnosti si připo-
meneme mého předchůdce P.Josefa Malinského. Od jeho narození 10.10. v letošním roce uplynulo 
100 let. Děkuji za připomínku v minulém Zpravodaji panu Miloši Hlávkovi i paní Marii Tefrové a 
prosím, abyste svou vděčnost za to, co pro Vás konal, vložili do duchovní kytičky (modlitby a mše 
svaté). Přináším pár poznámek, které napsal sám P.Malinský po svém nástupu do Nového Kní-
na: „1.listopadu 1969 byl dekretem Apoštolského administrátora v Praze - Dr. Františka Tomáška 
ustanoven na faru do Starého Knína křižovník P.Josef Malinský, který do roku 1960 působil na 
řádové faře v Klučenicích, od r. 1960 až do r. 1969 na světské faře ve Zvoleněvsi okr.Kladno.
Excurrendo dostal na starost i Borotice. Ze Zvoleněvse se sem přistěhoval ve čtvrtek 13.listopadu. 
Narodil se 10.10.1913 v Nové Pace, vysvěcen byl 18.4.1937 v Praze a jen krátce kaplanoval hned 
na začátku své kněžské dráhy zde ve St.Kníně. Někteří se na něho proto ještě trochu pamatovali, 
když v r. 1969 byl sem ustanoven za administrátora. 

Farnost prodělala za těch třicet let velkou změnu. Tato změna se týkala značné dechristianizace, 
takže v chrámu Páně již se netísnily davy věřících a dětí, jak tomu bývalo před 30 lety. Změna byla 
patrná i v počtu dětí, které rodiče přihlásili na vyučování náboženství. Na podzim r.1969 bylo při-
hlášeno do výuky 36 žáků v Novém Kníně, Mokrých Vratech 12 a v Libčicích 7. Velký počet žactva 
zůstalo tedy bez náboženské výuky a výchovy. Rodiče dětí nemají zřejmě plnost víry v sobě, a proto 
ji nemohou dát ani svým dětem. Značná dechristianizace je zřejmá i jinde. Rovněž v Boroticích.
Tam bylo přihlášeno 38 dětí, ovšem plný počet se jich na výuku nesejde, neboť vždycky někdo chy-
bí. Borotice a přifařené obce mají věkový průměr obyvatel značně vysoký. Mladí odcházejí raději 
do měst, kde mají lehčí možnost výdělku a lepší životní standart. Na vesnici pak zůstávají jen star-
ší. Obrázek, který nevěstí dobrý výhled do budoucna….“ 

P.Josef Malinský v naší farnosti působil až do své smrti 14.10.1988 a je pohřben na staroknín-
ském hřbitově.R.I.P. 

 
Od září se pravidelně vyučuje náboženství na faře ve Starém Kníně v pátek v půl třetí odpoled-

ne. Je přihlášeno sedm dětí. 
19.10. v 18 00 hod. je dětská mše svatá v kostele svatého Mikuláše v Novém Kníně. 
 
Děkuji těm, kteří se modlí svatý růženec. Celý měsíc patří Královně svatého růžence. Jí svěřuje-

me také volby, které nás v tomto měsíci čekají. 
    Žehná Vám P.Josef Andrejčák O.Cr. 

Říjen v naší farnosti 



 

Novoknínský zpravodaj                                    30                                                         září 2013 

„Kdo Boha má za pevný hrad...“ 
Na školní tabuli byl zavěšen krucifix. Před ní 

stál starší muž v saku a recitoval: 
„...Udělíš-li dobrodiní, 
vpiš to v listy květinové; 
tobě-li kdo dobře činí, 

vryj to v desky mramorové!“ 
Takto k nám přes propast let promlouval ob-

rozenecký kněz Boleslav Jablonský1. A protože 
tak už dávno nemohl činit osobně, mluvil 
k nám ústy jiného katolického kněze, staroknín-
ského faráře (a v posledních dnech života též 
osobního arciděkana2) Josefa Malinského. Od 
narození tohoto vzácného člověka uplyne 10. 

října 2013 rovná stovka let. Již v minulém čísle 
jeho památky vzpomněla paní Tefrová, za což jí 
touto cestou děkuji, a doufám, že se ozvou i 
další pamětníci. Podrobnější životopis zde neu-
vádím – doufám, že tak učiní jiní. Spíše si oži-
vím několik útržkovitých vzpomínek. 

 

První z nich se týká začátku 70. let 20. stole-
tí. Byl jsem tehdy čerstvým ministrantem 
v novoknínském kostele, střídaly se totiž gene-
race. Starší ministranti končili, noví začínali. 
Byly prázdniny a pan farář se rozhodl uspořádat 
pro nás, ministranty ze svěřených farností, pro 
ty končící i ty začínající, společný výlet na Or-

 

1) Boleslav Jablonský, civilním jménem Karel Tupý, se narodil 14. ledna 1813 (tedy i on měl letos kulaté výročí) 
v Kardašově Řečici, zemřel 27. února 1881 v klášteře v obci Zwierzyniec, která je nyní součástí Krakova. Citované 
čtyřverší tvoří závěr básně Vděčnost. Její text lze najít na adrese http://www.veprek.cz/Vzorneditko2.html. 

2) Arciděkan je v Římskokatolické církvi titul kněze, který je buď správcem významné farnosti, jež má titul arciděkan-
ství (v minulosti měla tento titul například farnost v Kouřimi, Kladně, Českém Krumlově, Městě Touškově či Pardu-
bicích, k 1. červenci 1994 byla většina těchto titulů zrušena a zůstaly jenom některé – například v českobudějovické 
diecézi jím disponuje farnost v Nepomuku), nebo může být jmenován arciděkanem osobním (ad personam) – páter 
Malinský byl tím druhým případem. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    31                                                          září 2013 

lickou přehradu. Dodnes si pamatuji, že jsme se 
sešli u autobusu, který tehdy odjížděl v pracov-
ní dny na Příbram ve tři čtvrti na šest ráno. Už 
nevím, kde jsme měli přípoj, ale v každém pří-
padě jsme se dostali na hráz orlické přehrady. 
Stáli jsme na chodníku silnice, která vede po 
hrázi, pan farář se díval na hladinu jezera a 
vzpomínal. Ukazoval někam na hladinu a říkal, 
že támhle - pod tou strání vpravo vzadu – stáva-
la vesnička Těchnice. Několik chalup, kostel, 
ve kterém vlastně ještě relativně nedávno slou-
žil, když tam docházel z Klučenic. Neděli co 
neděli, devět kilometrů pěšky tam a pak zase 
zpátky. Vše zmizelo pod vodní hladinou. V té 
době to vlastně nebylo tak dlouho, ani ne dva-
náct let, ovšem pro nás, nejmladší generaci 
knínských ministrantů, i to bylo něco dávného, 
doba přesahující délku našich dosavadních ži-
votů. A pak jsme nasedli na loď3 a pluli něja-
kých šedesát metrů nad tím kostelem, klenbu 
jehož presbytáře dodnes mohou obdivovat as-
poň potápěči, a mířili ke Zvíkovu. A pak jsme 
navštívili hrad se závěrečnou zastávkou v raně 
gotické hradní kapli. A tam, když prohlídka 
skončila, pan farář dlouze děkoval průvodci za 
kvalitní výklad – a děkoval „i za ty chlapce“, 
tedy za nás. 

 

Jakožto dítko z katolické rodiny jsem byl i 
jedním z těch, kdo ve škole navštěvovali hodiny 
náboženství, byť tehdejší režim se tomu snažil 
klást překážky. Po uvolnění koncem 60. let 
20. století tehdy začalo opět přituhovat – napří-
klad přihlášky, které museli podepsat oba rodi-
če, bylo nutno podat ve škole už v červnu před 
prázdninami. A v dalších letech si ředitel školy 
začal zvát rodiče na pohovory, kde je přemlou-
val, aby přihlášky stáhli. Zda měl pokyn „sho-
ra“, či to byla jeho vlastní iniciativa, mi není 

známo. Občas tento úkol „přehrál“ na učitele 
přihlášených dětí. A tak jednou potkal mou 
matku učitel Matějček, který učil jednoho 
z mých bratrů, zastavil ji na ulici a pravil něco 
v tomto smyslu: „Dobrý den, paní Hlávková. 
My spolu máme hovořit. A vy asi víte, o čem. 
Takže kdyby něco, tak jsme spolu hovořili. Na 
shledanou.“ 

Ale zpět k hodinám náboženství. Vlastně 
jsem se na ten předmět docela těšil – už proto, 
že tam nebylo co zkazit, protože se neznámko-
val. A když se jednoho roku ředitel školy „zjis-
til“, že se pro výuku náboženství napříště nena-
jde vhodnější místnost než školní dílna, pan 
farář to přijal s pokorou sobě vlastní. První ho-
dinu v novém prostředí zahájil vyprávěním o 
tom, že Ježíš se narodil ve skromných pomě-
rech v rodině tesaře a část svého života prožil 
také v dílně. A tak jsme seděli mezi ponky a 
svěráky, hltali biblické příběhy a malý Ješua4 
jako by se nacházel někde mezi námi a  poma-
lu, leč vytrvale přitesával trámy pro svůj budou-
cí kříž... 

 

Dodnes vzpomínám na jedno čtyřverší, které 
v hodinách náboženství také zaznělo. Takto 
k nám ústy pana faráře Josefa Malinského pro-
mlouval zbirožský rodák Josef Václav Sládek: 

„Kdo Boha má za pevný hrad, 
nic nemusí se zlého bát. 
I v bouři může klidem být, 
neb nad ním drží Bůh svůj štít...“5 

Zdálo se, že nad páterem Malinským Nejvyš-
ší svůj štít – v rámci tehdejších možností – 
opravdu drží. Ten však přesto už při příchodu 
do farnosti zřejmě prožil jedno zklamání. To 
jsme se však dověděli až po jeho smrti.  

V době, kdy na staroknínské faře působil 

3) Osobní lodní dopravu tam tehdy provozovala ČSAD (tehdejší monopolní provozovatel mj. linkové autobusové 
dopravy) a ceny jízdenek se, pokud si dobře pamatuji, od těch autobusových příliš nelišily. 

4) Ješua, zkráceno z původního Jehošua (český význam: Bůh – či Jehova, Jahve – zachraňuje) tak zní jméno Ježíšovo v 
hebrejštině. Vedle Ježíše Nazaretského, ústřední postavy Nového Zákona nesl toto jméno i autor deuterokanonické 
starozákonní Knihy Sírachovcovy. Ze stejného kořena vzniklo i jméno titulní postavy starozákonní knihy Jozue. 
Bližší infomace lze najít ve Wikipedii: http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1. 

5) Jde o první sloku básně Důvěra v Boha, která je závěrečným dílem Sládkovy sbírky Zvony a zvonky. Celou báseň, 
která má celkem šest slok, lze najít na adrese http://cs.wikisource.org/wiki/Zvony_a_zvonky/D%C5%AFv%C4%



 

Novoknínský zpravodaj                                    32                                                          září 2013 

páter Pavel Vrbenský, scházela se tam skupin-
ka, kterou on sám nazýval mládeží, i když jsem 
v ní byl i já, ač jsem právě nejmladší už nebyl. 
A jednou nám tento kněz přečetl krátký úryvek 
z deníku pátera Malinského, který po něm na 
faře zůstal. O jeho příjezdu do farnosti a o jeho 
smutku z toho, co on nazval dechristianizací 
těchto končin od dob, kdy zde krátce po svém 
vysvěcení působil jako kaplan6. Proti 30. a 40. 
létům 20. století, kdy zdejší kostely o nedělích 
praskaly ve švech, totiž jejich návštěvnost ra-
pidně klesla. Ale asi těžko to svádět jen na tlak 
tehdejšího režimu, i když ten na tom jistě měl 
také svůj podíl. To „jen“ přestali kostely na-
vštěvovat ti, kdo tak dosud činili hlavně proto, 
že se to považovalo za součást bontonu – a na-
jednou už to součástí bontonu nebylo. Někteří 
z nich mohli mít nějakou víru – ale třeba věřili 

tak nějak „po svém“, a k tomu kostel nepotře-
bovali7. Zůstali jen ti, kdo tak činili 
z opravdového přesvědčení. A to se nezměnilo 
ani po roce 1989. A asi je to tak správně. 

 
Čtrnáctého října uplyne už pětadvacet let, co 

páter Josef Malinský už není mezi námi. Už 
pětadvacet let jej nepotkáváme v ulicích našeho 
města. Na jeho hrobě však dodnes najdeme 
svíčky od těch, kdo nezapomněli. Dodnes si jej 
připomínají i v Klučenicích. Protože i po těch 
pětadvaceti letech je na co – a je na koho – 
vzpomínat A nám, kdo jsme jej kdysi potkávali, 
se chce opravdu hodně věřit, že takový ušlechti-
lý člověk, jakým páter Josef Malinský byl, pře-
ce nemohl zmizet ze světa úplně. 

Miloš Hlávka 

6) Toto označení je vžité, avšak z hlediska nynějšího katolického kanonického práva nepřesné. Správnější je používat 
termín „výpomocný duchovní“. Kaplanem je (nejen v katolické církvi) duchovní, který má pečovat o určitou skupi-
nu věřících, například nemocniční kaplan o nemocné v určité nemocnici, vězeňský kaplan o vězně, vojenský kaplan 
(za Rakouska-Uherska se používalo označení polní kurát či feldkurát) má na starosti duchovní potřeby svěřených 
vojáků. Výpomocný duchovní oproti tomu nezastává církevní úřad, ale v duchovní správě pouze vypomáhá z titulu 
svého kněžského svěcení, například sloužením mší, zpovídáním, apod. To byl i případ prvního působení pátera 
Malinského ve Starém Kníně. 

7) Tomu by nasvědčovala i skutečnost, že v minulém sčítání lidu se v Novém Kníně mezi těmi, kdo se označili za 
věřící, nadprůměrný podíl z nich deklaroval jako ti, kdo se nehlásí k žádné církvi či náboženské společnosti.  



 

Kentauři NK vítězem Příbramské florbalové ligy 

Novoknínský zpravodaj                                    33                                                          září 2013 

Dne 7. září 2013 proběhlo ve sportovní hale Příbram finále historicky prvního ročníku PFL ve 
kterém jsme se utkali s týmem Ježci Rožmitál. V nádherné divácké atmosféře, kterou vytvořili 
fandové z Nového Knína, jsme vyhráli jasným poměrem 12:4 a stali se tak celkovými vítězi tohoto 
ročníku. 
 

Celá soutěž probíhala čtyři 
měsíce a zúčastnilo se jí 11 
týmů. Vítězem základní části 
se stali Ježci Rožmitál před 
týmem FBC Mobydicks a na 
třetím místě jsme se umístili 
my. Po této části následovalo 
čtvrtfinále play–off, kde 
jsme dvakrát porazili shodně 
9:2 celek SKP Hunters Pří-
bram a postoupili do semifi-
nále. V něm jsme se utkali 
s jedním z hlavních favoritů 
celé soutěže a to týmem FBC 
Mobydicks, za který hráli 
registrovaní hráči z vyšších 
florbalových soutěží. Po dra-
matických bojích jsme vyhráli 2:1 na zápasy po výsledcích 4:7, 5:0 a 8:5. Tímto jsme se kvalifiko-
vali až do finále, kde jsme jasně dominovali. 

V průběhu celé soutěže probíhalo kanadské bodování, kde jsme měli hned několik hráčů v top 
desítce.  

Statistiky hráčů:       Jméno                 počet gólů      asistence: 
Pejla Vladimír                26                   8 
Patetl David                    14                 14 
Kadlec Tomáš                17                   9 
Kukla Tomáš                    7                 17 
Buřič Josef                      15                   6 
Koza David                    10                   6 
Pazderka Petr                   5                   8 
Kozohorský Pavel            4                   6 
Kozohorský Jakub            2                   4 
Chlumecký Štěpán           2                   3 
Kukla František                2                   1 
Hrabák Matěj                   0                   2 
 

Brankář Michal Lomoz byl vyhlášen druhým nejlepším brankářem soutěže a stal se členem all 
star týmu 2013. Druhý brankář Michal Cihelka skončil podle statistiky úspěšnosti zásahů na devá-
tém místě. 

Tímto děkujeme všem fanouškům, kteří po celou dobu soutěže vytvářeli pro náš tým nádhernou 
atmosféru a jejichž počet neustále stoupal. Takové fanoušky jako máme my, by chtěl každý tým. 
Závěrem zveme všechny naše příznivce na druhý ročník PFL, který začne již v říjnu za účasti 16 
týmů. Všechny informace a podrobný rozpis najdete na internetových stránkách www.PFHL.cz. 

                                                                            Kentauři NK 

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    34                                                          září 2013 



 

Novoknínský zpravodaj                                    35                                                          září 2013 

 

nabízí 
Kompletní zemní a demoliční práce – úpravy terénů. 

Vodovodní a kanalizační přípojky na klíč,  

včetně vyřízení stavebního povolení. 

Prodej a montáž samonosných plastových jímek  

za nejnižší cenu na trhu. 

Třídění zeminy. 

Stavba veškerých cest, čištění potoků. 

Recyklace a likvidace veškerých odpadů. 

Doprava kontejnerovou Avií  

o celkové hmotnosti 12 tun  

a objemu kontejneru 3 – 20 m3. 

Prodej – písku, štěrku, kačírku,  

stavebních recyklátů a zeminy. 

Práce minibagrem  

a smykovým nakladačem UNC 061. 

Provazník Martin 
Dlážděná 307 

262 03 Nový Knín 
tel. 777 867 509 

e-mail: martin.provaznik@seznam.cz 
http://www.azepra.cz 

Provazník Martin  



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 9/2013 vyšlo v Novém Kníně dne 30. září 2013. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    36                                                          září 2013 

 
          
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Stavební firma ZAREST nabízí: 

  zemní práce JCB 4CX 
•     bourací kladivo 
•     závoz a odvoz materiálu 

  montáž odvětraných fasád  
•     dřevěné 
•     deskové – cembonit 

                                        max desky 
                                        TRESPA 

•     zavěšená keramika 

vyřízení veškerých povolení ve výstavbě 
 
 
     Tel.: 607 207 661    
               602 194 323    
      E-mail: vondrak@zarest.cz 
      www.zarest.cz   
 


